
ФГБОУ ВО «Чувашский государственный  университет им. И.Н. Ульянова»

Харьковский национальный педагогический университет им. Г.С. Сковороды

Актюбинский региональный государственный университет им. К. Жубанова

Центр научного сотрудничества «Интерактив плюс»

Приоритетные направления развития
науки и образования

V Международная научно-практическая конференция

12.06.2015 г.

Чебоксары 2015



info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

phone number/fax: +7 (8352) 222-490

ПРИКАЗ

№ 138-ЭК 22.03.2015 г.

О проведении V Международной
научно-практической конференции
«Приоритетные направления
развития науки и образования»

В соответствии с план-графиком научно-практических мероприятий на 2015 год

ПРИКАЗЫВАЮ:

     1. Провести  мероприятие:  V  Международная  научно-практическая
конференция  «Приоритетные  направления  развития  науки  и  образования»
12.06.2015 г.

     2. Принять  за  основу  следующую  организационную  структуру  проведения
конференции:
     2.1. Секционное  заседание  «Биологические  науки  (биофизика,  молекулярная
биология, ботаника, зоология, экология, почвоведение и др.)».
     2.2. Секционное  заседание  «Географические  науки  (география,  история
географии, страноведение, краеведение,  геодезия и др.)».
     2.3. Секционное  заседание  «Естественные  науки  (физические  и  химические
науки)».
     2.4. Секционное заседание «История и политология (археология, этнография,
этнология и антропология, историография и др.)».
     2.5. Секционное  заседание  «Культурология  и  искусствоведение  (теория  и
история культуры, музееведение и др.)».
     2.6. Секционное заседание «Медицинские науки».
     2.7. Секционное  заседание  «Науки  о  Земле  (геодезия,  геофизика,
страноведение и др.)».
     2.8. Секционное заседание «Педагогика».
     2.9. Секционное заседание «Пищевая промышленность».



info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

phone number/fax: +7 (8352) 222-490

     2.10. Секционное заседание «Психология».
     2.11. Секционное  заседание  «Сельскохозяйственные  науки   (агрономия,
зоотехника, лесное хозяйство, экономика  в АПК и др.)».
     2.12. Секционное  заседание  «Социология  (гендерная  социология,
экосоциология и др.)».
     2.13. Секционное  заседание  «Технические  науки  (электромеханика,
приборостроение, машиностроение, металлургия и др.)».
     2.14. Секционное  заседание  «Филология  и  лингвистика  (русская  литература,
фольклористика, журналистика, языкознание, прикладная лингвистика и др)».
     2.15. Секционное  заседание  «Философия  (этика,  эстетика,  религиоведение,
философия культуры, философии науки и др)».
     2.16. Секционное заседание «Экология».
     2.17. Секционное  заседание  «Экономика  (экономическая  теория,  финансы,
бухгалтерский учет, статистика и др.)».
     2.18. Секционное  заседание  «Юриспруденция  (теория  и  история  права  и
государства, гражданское, уголовное, международное право и др.)».

     3. Утвердить  состав  организационного  комитета  конференции
(Приложение №1) и программу конференции (Приложение №2).

     4. Направить  приглашения  для  участия  в  работе  V  Международной
научно-практической конференции «Приоритетные направления развития науки
и образования» участникам конференции (Приложение №3).

     5. Контроль за выполнением приказа возлагаю на себя.

Приложение №1: в 1 экз. 
Приложение №2: в 1 экз. 
Приложение №3: в 1 экз.

Яковлева Т.В.



info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

phone number/fax: +7 (8352) 222-490

Приложение №1
К приказу № 138-ЭК от 22.03.2015 г.

Организационный комитет 
V Международной научно-практической конференции 

«Приоритетные направления развития науки и образования»

Председатель оргкомитета
Широков Олег
Николаевич

Научный руководитель ЦНС «Интерактив плюс», доктор
исторических  наук,  профессор,  декан
историко-географического  факультета  ФГБОУ  ВО
«Чувашский  государственный  университет  имени  И.Н.
Ульянова»

Члены оргкомитета
Бекназаров Рахым
Агибаевич

Доктор  исторических  наук,  профессор,  проректор  по
учебной  части  и  УМР  Актюбинский  региональный
государственный  университет  им.  К.  Жубанова,
Казахстан

Бережная Светлана
Викторовна

Доктор  философских  наук,  профессор,  декан
исторического  факультета  Харьковского  национального
педагогического  университета  им.  Григория  Сковороды,
Украина

Абрамова Людмила
Алексеевна

Доктор  педагогических  наук,  профессор  кафедры
философии,  социологии  и  педагогики  ФГБОУ  ВО
«Чувашский  государственный  университет  имени  И.Н.
Ульянова»

Иваницкий
Александр Юрьевич

Кандидат физико-математических наук, профессор, декан
факультета  прикладной  математики,  физики  и
информационных  технологий  ФГБОУ  ВПО  «ЧГУ  им.
И.Н. Ульянова»

Контактные данные Оргкомитета
Чебоксары г, ул. Гражданская, дом 75
e-mail: info@interactive-plus.ru
web: https://interactive-plus.ru
skype: interactive-plus
тел.: +7 (8352) 222-490

Яковлева Т.В.



info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

phone number/fax: +7 (8352) 222-490

Приложение №2
К приказу № 138-ЭК от 22.03.2015 г.

ПРОГРАММА

V Международной научно-практической конференции
«Приоритетные направления развития науки и образования»

Секционное заседание «Биологические науки (биофизика, молекулярная биология,
ботаника, зоология, экология, почвоведение и др.)»

1. Семенная продуктивность сорных
растений семейства Brassicaceae,
произрастающих на территории д.
Спирина Абатского района

Рахметова А. Х.,
Козловцева О. С.

Россия, 
Ишим г

2. Морфологические адаптации
некоторых видов рода Polygonum L. в
разных условиях произрастания

Собчак Р. О.,
Зайцева Е. В.

Россия, 
Горно-Алтайск г

3. Стресс-лимитирующая система
стареющего организма при
иммобилизационном стрессе

Ломакина Ю. В.,
Булык Р. Е.,
Черновская Н. В.

Украина

Секционное заседание «Естественные науки (физические и химические науки)»

1. Описание процессов переноса
излучения в рассеивающих средах с
использованием макроскопических
оптических характеристик

Голубцов А. А.,
Калиткин Н. Н.

Россия, 
Зеленоград г

2. Интеграл Шварца и четность
преобразования Лапласа

Павлов А. В. Россия, 
Москва г

Секционное заседание «История и политология (археология, этнография,
этнология и антропология, историография и др.)»



info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

phone number/fax: +7 (8352) 222-490

1. Антиалкогольная кампания Советского
государства второй половины 1980-х
годов на территории Челябинской
области

Фокина С. Н. Россия, 
Оренбург г

2. О периодизации истории советского
университетского химического
образования

Осколок К. В. Россия, 
Москва г

3. Политическая деятельность
либерально-демократических партий
Европы

Яковлева В. М.,
Змеев В. А.

Россия, 
Москва г

4. Украина в геополитической стратегии
И.В. Сталина (1917-1940)

Данильченко С. Л. Россия, 
Севастополь г

5. Краткий исторический очерк развития
книжного и печатного дела в Крыму (до
1920 г.)

Бойко В. В. Россия, 
Симферополь г

6. Развитие печатной деятельности в
Тобольской губернии на рубеже XIX–XX
вв.

Качковская А. С. Россия, 
Сургут г

7. История развития образования и науки
с XVIII по XX вв.

Абраменко В. А.,
Захарова Н. М.

Россия, 
Чита г

8. Креолизованный текст как инструмент
развития отчужденности и экстремизма
среди молодежи

Степанова А. А. Россия, 
Екатеринбург г

9. Дворянская семья XVIII-XIX столетий
в оценках современных историков

Милёшина Н. А. Россия, 
Саранск г

10. Воспитание патриотизма школьников
на уроках краеведения

Калачева О. В. Россия, 
Саратов г

11. Малые города Российской империи в
годы Первой мировой войны:
Ново-Николаевск в 1914–1918 годах

Луценко А. А. Россия, 
Новосибирск г



info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

phone number/fax: +7 (8352) 222-490

Секционное заседание «Культурология и искусствоведение (теория и история
культуры, музееведение и др.)»

1. Слово в культуре: аспекты
современного научного изучения

Сокурова О. Б. Россия, 
Санкт-Петербург г

2. Культурное пространство Мордовии в
контексте оркестрового
народно-инструментального искусства:
оценка библиографических источников

Кильдюшкина А.
Ю.

Россия, 
Саранск г

3. Виртуальная
культурно-образовательная среда для
коренных малочисленных народов Севера
Российской Федерации

Жожиков А. В. Россия, 
Якутск г

4. Античность: культура и образование Дианова Н. Ф.,
Тлемешок В. Р.

Россия, 
Краснодар г

5. Проблемы межкультурной
коммуникации в корпорации

Ковтун Т. В.,
Агапова Е. А.

Россия, 
Ростов-на-Дону г

6. Третий фортепианный концерт Сергея
Васильевича Рахманинова: аспекты
авторской интерпретации

Мищенко М. Ю. Россия, 
Нижний Новгород г

7. Арктика глазами участников
экспедиций Виллема Баренца (рисунки
Херрита де Вейра и Яна Гюйгена ван
Линсхотена)

Мацегора К. В. Россия, 
Архангельск г

8. Творческая интерпретация костромской
росписи в текстиле

Ермошина А. А.,
Добрынина Н. Н.

Россия, 
Кострома г

9. Зарубежный опыт социокультурной
интеграции инвалидов в современном
музее

Булгакова В. В. Россия, 
Кемерово г

10. Аккультурация как освоение чужой
культуры. Культурный шок

Михнюк Л. Ф.,
Агапова Е. А.

Россия, 
Ростов-на-Дону г



info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

phone number/fax: +7 (8352) 222-490

Секционное заседание «Медицинские науки»

1. Судебно-медицинские аспекты анализа
авиапроисшествий в России

Долгова О. Б.,
Соколова С. Л.,
Галеев Р. С.

Россия, 
Екатеринбург г

2. Новые технологии для оптимизации
работы среднего медицинского персонала

Титова Л. А.,
Токмачев Е. В.,
Добрынина Е. А.

Россия, 
Воронеж г

3. Организационные мероприятия по
выявлению признаков и маркеров
дисплазии соединительной ткани у
девочек-подростков

Фадеева Т. С. Россия, 
Калуга г

4. Оценка скорости клубочковой
фильтрации у пациентов с подагрой

Хабижанова В. Б.,
Байсеитова А. М.

Казахстан, 
Алматы г

5. Артериальная гипертензия и
беременность

Ногаева М. Г.,
Нурлыбекова Е. Н.

Казахстан, 
Алматы г

Секционное заседание «Науки о Земле (геодезия, геофизика, страноведение и
др.)»

1. Палеогеографическая реконструкция
юго-востока Нюрольской впадины
Западной Сибири в средне-позднюрское
время

Рычкова И. В. Россия, 
Томск г

Секционное заседание «Педагогика»

1. Ситуация успеха в учебной
деятельности школьников и пути её
создания

Алтухов А. А.,
Алтухова Л. Н.,
Берлизева В. А.

Россия, 
Верхнее Гуторово с

2. Производственная практика как
средство развития профессиональных
компетенций экономистов

Веденеева В. А. Россия, 
Нижний Новгород г

3. Составление словаря как универсальная
стратегия обработки информации

Левушкина О. Н. Россия, 
Москва г



info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

phone number/fax: +7 (8352) 222-490

4. Особенности воспитания в аспекте
патриотизма и единства народов в
современной России

Разорвина А. С. Россия, 
Ульяновск г

5. Особенности организации и проведения
занятий по физическому воспитанию со
студентами специальных медицинских
групп

Выборнова Е. Н. Россия, 
Комсомольск-на-А
муре г

6. Использование текстов из газетного
материала на занятиях по иностранному
языку среди студентов
социально-гуманитарного направления

Нурхамитов М. Р. Россия, 
Казань г

7. Уровни развития потенциала
креативности личности в условиях досуга
(акмеологический подход)

Комиссаров П. Н. Россия, 
Москва г

8. Наука и технологии реализации
глобальных тенденций российской
педагогики в контексте социокультурных
проблем университетской молодежи

Гончарук А. Ю. Россия, 
Москва г

9. Развитие интереса к чтению учащихся
младших классов

Муха Л. Г. Россия, 
Нефтекамск г

10. Развитие связной речи детей
младшего дошкольного возраста

Дементьева Т. В. Россия, 
Нефтекамск г

11. Роль семьи в формировании
гражданской позиции младшего
школьника

Смирнова О. Н. Россия, 
Тольятти г

12. Проектирование образовательных
результатов в парадигме модернизации
педагогического образования

Каштанова С. Н.,
Кудрявцев В. А.

Россия, 
Нижний Новгород г

13. Диалоговое обучение как способ
повышения мотивации студентов при
изучении иностранного языка в
техническом вузе

Шайхутдинова Т.
Н.

Россия, 
Стерлитамак г



info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

phone number/fax: +7 (8352) 222-490

14. Дисциплины математического цикла
как средство формирования
управленческих компетенций бакалавров
экономики

Полякова И. В. Россия, 
Пятигорск г

15. Особенности создания
профессионально-ориентированной среды
в техническом вузе

Масленникова Л.
В., Родиошкина Ю.
Г., Родиошкин М.
Ю.

Россия, 
Рузаевка г 
 Россия, 
Саранск г

16. Компетентностный подход в
образовательном процессе вуза

Михайлова Ю. В. Россия, 
Пермь г

17. Система работы по развитию мелкой
моторики у детей с общим недоразвитием
речи

Пестова С. Ю. Россия, 
Пермь г

18. Развитие образов-представлений у
детей с общим недоразвитием речи

Шевлякова В. Н. Россия, 
Пермь г

19. Формирование социокультурной
компетенции на основе топонимии

Пальцева Л. И. Россия, 
Тольятти г

20. Рефлексия в обучении экономическим
основам дисциплины «Олимпийское
образование»

Зуев В. Н.,
Жевнерова Ж. В.,
Смирнов П. Г.

Россия, 
Тюмень г

21. Стиль руководства как фактор
формирования корпоративной культуры
образовательной организации

Ковальчук И. Ю. Россия, 
Ставрополь г

22. Связь понятия простых дробей с
другими дисциплинами

Раджабова А. О. Азербайджан

23. Усвоение школьниками знаний в
процессе преподавания предмета
«Музыка» на основе нового курикулума

Гусейнова А. В. Азербайджан

24. Методические проблемы в
определении содержания обучения
профессиональной речи юристов

Лазарева Н. М. Россия, 
Йошкар-Ола г

25. Цветообразы как средство
наглядности в представлениях учителей

Хуаз Б. А.,
Рудакова И. А.

Россия, 
Краснодар г



info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

phone number/fax: +7 (8352) 222-490

26. Формирование здоровьесберегающей
педагогической системы ДОО

Широкова Л. И.,
Бобрикова Е. В.,
Бочарникова С. Д.

Россия, 
Белгород г

27. К вопросу о подготовке развития
личности будущего учителя

Сафронова Е. С.,
Мейрманова Д. А.,
Беликова М. Ю.

Россия, 
Горно-Алтайск г

28. Студент-иностранец в
образовательном процессе российского
вуза: результаты эмпирического
исследования

Тарабановская Е.
А., Крестов А. В.,
Куркин М. М.

Россия, 
Астрахань г

29. Проектная деятельность как ресурс
развития личности студента

Сафронова Е. С.,
Капчикаева Д. Н.,
Беликова М. Ю.

Россия, 
Горно-Алтайск г

30. К вопросу о рисках при внедрении
программ прикладного бакалавриата

Скрипник Я. Н. Россия, 
Ставрополь г

31. Формирование духовно-нравственных
ценностей в системе
общеобразовательной школы

Монакова Г. Г. Россия, 
Губкин г

32. Общественно-профессиональная
аккредитация в системе управления
качеством образования в вузе

Соловьева И. В.,
Пучкова Е. Е.

Россия, 
Ставрополь г

33. Подготовка и проведение
дидактической игры как основные
компоненты методики ее организации на
уроках математики в 5-6 классе

Гайзулина К. А. Россия, 
Чернолучинский дп

34. Развитие универсальных учебных
действий на уроках математики в
начальной школе путём применения
метода проектов

Роговенко Т. В. Россия, 
Новокузнецк г

35. Методика реализации педагогического
потенциала модульно-рейтингового
обучения в формировании
ответственности младшего подростка

Борытко Н. М.,
Комлев А. В.

Россия, 
Волгоград г



info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

phone number/fax: +7 (8352) 222-490

36. Психолого-педагогические условия
формирования субъектного опыта
дизайнера

Лаврентьева О. С. Россия, 
Москва г

37. Качество общего образования: к
проблеме понятийного определения и
практического обеспечения

Акулиничева Н. А. Россия, 
Ставрополь г

38. Состояние теории и практики
формирования иноязычной
коммуникативной компетенции младших
школьников

Таюрская Н. П. Россия, 
Чита г

39. Формирование научной грамотности
детей и подростков: дискурсивность
зарубежных практик

Варганова Г. В.,
Плавко И. А.

Россия, 
Санкт-Петербург г

40. Развитие фонетико-фонематической
стороны речи у якутскоязычных
дошкольников с общим недоразвитием
речи

Матвеева М. П.,
Абрамова Н. А.

Россия, 
Якутск г

41. Использование сюжетно-ролевых игр
в развитии коммуникативных навыков у
дошкольников с ОНР

Сыдыкбекова К. В.,
Абрамова Н. А.

Россия, 
Якутск г

42. Развитие связной речи посредством
приёмов логоритмики

Чернобаева С. А. Россия, 
Старый Оскол г

43. Деятельность руководителя тушения
пожара как педагогическая проблема

Ермилов А. В. Россия, 
Иваново г

44. Методика формирования здорового
образа жизни студентов в вузе

Фендель Т. В.,
Зубков Д. А.,
Нургалиева Е. В.

Россия, 
Чайковский г

45. Методика оценивания компетенций
будущих бакалавров по физической
культуре на основе квалиметрического
подхода

Фендель Т. В.,
Зубков Д. А.,
Люлько И. И.

Россия, 
Чайковский г

46. Использование современных
образовательных технологий в
формировании профессиональных
компетенций взрослого населения

Курдюков В. Н. Россия, 
Новосибирск г



info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

phone number/fax: +7 (8352) 222-490

47. Мотивация учения, как фактор
успешности учебной деятельности

Троицкая Г. Ю. Россия, 
Санкт-Петербург г

48. Формирование словаря у
дошкольников с ОНР в продуктивной
деятельности

Абрамова М. М.,
Абрамова Н. А.

Россия, 
Якутск г

49. Внедрение дуальной системы
обучения  при подготовке бакалавров
теплоэнергетики в ИнЕУ

Шупеева Ш. М. Казахстан

50. Преемственность непрерывной
общехимической подготовки в системе
«школа-технологический университет»

Павлова И. В. Россия, 
Казань г

51. Дидактическое обеспечение процесса
подготовки отраслевых кадров в рамках
сетевых университетов

Волегжанина И. С.,
Курило А. А.,
Берлизова В. В.

Россия, 
Новосибирск г

52. Обучение составлению рекламного
слогана в процессе иноязычного
профессионального общения студентов

Деркачева М. А. Россия, 
Москва г

53. Формирование
лингво-коммуникативной
компетентности как неотъемлемого
компонента профессиональной
подготовки студентов

Качанова Л. А. Россия, 
Невинномысск г

54. Инновационное использование
инфокоммуникационных технологий в
смешанной модели преподавания
английского языка для студентов
экономического профиля подготовки

Игнатова Е. В.,
Габдрахманов О. Ф.

Россия, 
Орехово-Зуево г

55. Изучение межличностных отношений
детей старшего дошкольного возраста,
страдающих церебральным параличом

Ефимова Е. Д.,
Корнилова Е. Н.

Россия, 
Якутск г

56. Проблемы преподавания школьной
математики. Методические материалы.
Часть 2 (продолжение)

Юнева Л. С. Россия, 
Москва г



info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

phone number/fax: +7 (8352) 222-490

57. К вопросу о проблеме педагогических
приемов создания ситуации успеха в
образовательной среде младшего
школьника

Скворцова М. А. Россия, 
Кострома г

58. Формирование жизненных
компетенций у детей в условиях
преемственности непрерывного
образования

Смолонская А. Н. Россия, 
Кострома г

59. Особенности графомоторных навыков
у младших школьников с легкой
степенью умственной отсталости

Баранов С. Н.,
Мусихина С. А.

Россия, 
Курган г

Секционное заседание «Психология»

1. Взаимосвязь удовлетворённости
браком с эмоциональным интеллектом и
эмоциональным самораскрытием
супругов

Бондарева О. В.,
Останкова М. С.

Россия, 
Краснодар г

2. Стилевые особенности семейного
воспитания

Ванданова Э. Л. Россия, 
Москва г

3. Иппотерапия как вид адаптивной
психологической физкультуры

Антипова В. С.,
Шигабетдинова Г.
М.

Россия, 
Ульяновск г

4. Психологические характеристики
нравственного компонента поступка
подростков различной социальной
направленности

Снегирева Т. В.,
Майбах Н. В.

Россия, 
Нижневартовск г

5. Жизненное самоопределение,
профессиональные и личностные
компетенции педагогов
общеобразовательной школы

Плаксина И. В. Россия, 
Владимир г

6. Развитие компетенций наставничества
у ведущих ИТ-разработчиков

Рыбакова Р. Р.,
Дрёмина И. Е.

Россия, 
Йошкар-Ола г



info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

phone number/fax: +7 (8352) 222-490

7. Изучение представлений подростков
12-–14 лет и их родителей о
психологическом насилии

Ефимова С. В.,
Ковров В. В.

Россия, 
Москва г 
 Россия, 
Ялта г

8. Развитие коммуникативной
компетентности студентов,  будущих
педагогов

Кучина Т. И. Россия, 
Тула г

9. Причины дорожно-транспортных
происшествий по вине водителей:
психофизиологический аспект

Клитинов В. В.,
Титова А. А.,
Титова П. А.

Россия, 
Тамбов г

10. Возможности обучения английскому
языку детей младшего школьного
возраста с отклонениями в развитии

Медведева С. С.,
Николаева Н. Т.

Россия, 
Оренбург г

11. Влияние методов активного
социально-психологического обучения на
формирование профессиональной
идентичности старшеклассников

Иванова В. В.,
Кутбиддинова Р. А.

Россия, 
Южно-Сахалинск г

12. Особенности формирования личности
в социальной среде

Джиоева О. Ф. Россия, 
Владикавказ г

13. Личностные и групповые факторы
развития социальной активности
молодежи

Балабанова Е. С. Россия, 
Москва г

14. Причины возникновения конфликтов
в организации и способы их устранения

Киевская Н. С. Россия, 
Ставрополь г

15. Краткий обзор развития медицинской
и клинической психологии

Плешакова Д. Р. Россия, 
Шуя г

16. Вербальная агрессия в СМИ Приходько О. В.,
Агапова Е. А.

Россия, 
Ростов-на-Дону г

Секционное заседание «Сельскохозяйственные науки  (агрономия, зоотехника,
лесное хозяйство, экономика  в АПК и др.)»

1. Особенности финансирования
сельского хозяйства Республики Саха
(Якутия)

Никонов В. Н.,
Божевольная З. А.

Россия, 
Якутск г



info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

phone number/fax: +7 (8352) 222-490

2. Особенности стронгилятозов
желудочно-кишечного тракта крупного
рогатого скота в Российской Федерации

Сибен А. Н.,
Толмачева Д. С.

Россия, 
Тюмень г

3. Лабораторная и инструментальная
диагностика постренальной острой
почечной недостаточности у кошек

Слащёв А. Ю.,
Дорофеева В. П.,
Гуз А. С.

Россия, 
Омск г

Секционное заседание «Социология (гендерная социология, экосоциология и др.)»

1. Практика взаимодействия государства
и граждан в рамках проекта «Открытый
регион»

Спириденков Е. Б.,
Пастухов А. Г.

Россия, 
Тула г

2. Уровень безработицы в России Барков В. С.,
Сапронов А. В.

Россия, 
Курск г

3. Молодежные миграции как фактор,
препятствующий формированию
постоянного молодежного контингента в
пределах федеральных округов

Бурова В. А.,
Фардзинова З. А.

Россия, 
Владивосток г

4. Бедность как социальная проблема Рожков А. В.,
Кузьма А. И.,
Сапронов А. В.

Россия, 
Курск г

5. Лидеры российского индекса научного
цитирования по тематикам «Химия»,
«Философия», «Экономика»

Бальчюнене Н. И. Россия, 
Петрозаводск г

6. Алгоритм реализации менеджмента в
социальной работе с жертвами
чрезвычайных ситуаций

Самойленко Ю. С.,
Щека Н. Ю.

Россия, 
Благовещенск г

7. Лидеры Российского индекса научного
цитирования

Бальчюнене Н. И. Россия, 
Петрозаводск г

8. Анализ динамики рекламной
активности крымских массмедиа после
вступления Крыма в состав Российской
Федерации

Платонова А. В. Россия, 
Симферополь г



info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

phone number/fax: +7 (8352) 222-490

Секционное заседание «Технические науки (электромеханика, приборостроение,
машиностроение, металлургия и др.)»

1. Импульсный гидромеханический метод
очистки трубопроводов

Бабинцева Т. В.,
Майзель И. Г.

Россия, 
Иркутск г

2. Повышение качества щебня для
строительства лесовозных дорог как
фактор повышения эффективности
лесотранспортных работ

Воронин И. А.,
Васильев А. С.,
Щукин П. О.

Россия, 
Петрозаводск г

3. К вопросу формирования элементов
автодорог с использованием вторичных
ресурсов горнодобывающих предприятий

Воронин И. А. Россия, 
Петрозаводск г

4. Некоторые особенности
транспортировки древесины лесовозными
автопоездами

Кузнецов А. В. Россия, 
Петрозаводск г

5. Применение системы GPS (Глонасс)
мониторинга в лесопромышленном
комплексе

Кузнецов А. В. Россия, 
Петрозаводск г

6. Информационные системы в
туристическом бизнесе

Яркин А. С., Попов
Ф. А.

Россия, 
Бийск г

7. Некоторые особенности трелевки
древесины на лесосечных работах

Кузнецов А. В. Россия, 
Петрозаводск г

8. Классификация направлений создания
технологий и техники для тушения
лесных пожаров

Шегельман И. Р.,
Васильев А. С.,
Щеголева Л. В.

Россия, 
Петрозаводск г

9. Влияние ультрадисперсных добавок на
твердость опытных образцов из
вольфрамокобальтовых сплавов

Васильева М. И.,
Федоров М. В.

Россия, 
Якутск г

10. Исследование возможности
производства пористых материалов на
основе древесных отходов

Галактионов О. Н.,
Попов А. С.

Россия, 
Петрозаводск г

11. Ороситель градирен из полимерных
перфорированных элементов

Загидуллин А. М.,
Иванов П. П.

Россия, 
Стерлитамак г



info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

phone number/fax: +7 (8352) 222-490

12. Функционально-структурная модель
местной вытяжной вентиляции в цехе
монтажа радиоэлектронной аппаратуры

Некротюк А. В. Россия, 
Ижевск г

Секционное заседание «Филология и лингвистика (русская литература,
фольклористика, журналистика, языкознание, прикладная лингвистика и др)»

1. Русский национальный характер в
эпистолярной книге  Ф. Ансело  «Шесть
месяцев в России»

Ощепков А. Р.,
Керекеша А. А.

Россия, 
Москва г

2. Концепт «безопасность» как средство
знакомства учащихся с
культурологическими особенностями
английского языка

Варданян Л. В.,
Щукина Е. С.

Россия, 
Саранск г

3. Природа концепта и его
художественное выражение (на примере
повести В.Катаева "Святой колодец")

Данчинова М. Д.,
Григорьева А. О.

Россия, 
Брянск г 
 Россия, 
Улан-Удэ г

4. Призрак эпохи средневековья в XXI
веке

Данчинова М. Д.,
Зубков В. А.

Россия, 
Брянск г 
 Россия, 
Улан-Удэ г

5. Концепт «честь» в романе А.С.
Пушкина «Капитанская дочка»

Берёзкина Е. П.,
Москвитина Л. Е.

Россия, 
Брянск г 
 Россия, 
Улан-Удэ г

6. Партийность как принцип
журналистики

Ворошилов В. В. Россия, 
Санкт-Петербург г

7. Число существительных как
синтаксическая категория в именном
сказуемом, в приложении и
сравнительном обороте

Бунамес Н. В. Россия, 
Волгодонск г

8. Концепты «время» и «деньги» в
русских и английских пословицах

Ямалдинов Т. Р.,
Шайхутдинова Т.
Н.

Россия, 
Стерлитамак г



info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

phone number/fax: +7 (8352) 222-490

9. Специфика создания студенческого
радиовещания на базе университета

Лиджиева С. П.,
Гикис С. Н.

Россия, 
Пятигорск г

10. Способы образования неологизмов в
современном английском языке

Стратийчук Е. Ю.,
Горобец Ю. К.

Россия, 
Ростов-на-Дону г

11. Лингвистические особенности
разговорной речи

Фуникова С. В. Россия

12. Комические жанры в речи учителя:
фактор адресанта

Суркова А. П. Россия, 
Новокузнецк г

13. Эвфемизмы как способ отражения
принципов политической корректности в
средствах массовой информации России,
Великобритании и США

Архипова Л. С. Россия, 
Москва г

14. Заголовочный комплекс как элемент
дизайна студенческого издания

Арутюнян Г. Г.,
Тикаев А. Х., Гикис
С. Н.

Россия, 
Пятигорск г

15. Некоторые особенности
политического дискурса Кыргызстана

Шамсутдинова А.
И.

Кыргызстан

16. Языковые средства создания имиджа
политика

Шамсутдинова А.
И.

Кыргызстан

17. Государственная культурная политика
в контексте конструирования дискурса
«мягкой силы»

Голобородько А.
Ю.

Россия, 
Таганрог г

18. Публицистика как фактор развития
общественного сознания

Ворошилов В. В. Россия, 
Санкт-Петербург г

19. Терминологический круг
герменевтического подхода в педагогике

Неверова Т. А. Россия, 
Пятигорск г

20. Выделение компонентов 
«ласкательный» и «уничижительный» в
диминутивах русского и английского
языков

Слабко Ю. В. Россия, 
Челябинск г

21. Некоторые особенности
функционирования русского языка в
полиэтническом регионе

Никаева Т. М. Россия, 
Якутск г



info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

phone number/fax: +7 (8352) 222-490

22. Использование устаревших слов в
повседневной жизни

Нуруллаев Р. Р.,
Крутова И. Н.

Россия, 
Астрахань г

Секционное заседание «Философия (этика, эстетика, религиоведение,
философия культуры, философии науки и др)»

1. Некоторые особенности рейтингования
ученых с использованием Российского
индекса научного цитирования

Бальчюнене Н. И. Россия, 
Петрозаводск г

2. Божественная природа человеческой
субъективности

Федосеенков А. В. Россия, 
Ростов-на-Дону г

Секционное заседание «Экология»

1. Общая сравнительная характеристика
экологической обстановки Курска и
Воронежа

Гречишников С. В.,
Жмыхов С. С.,
Белякова О. И.

Россия, 
Курск г

2. Потенциальные угрозы
эколого-экономического характера от
деятельности полиграфических компаний

Языков С. А. Россия, 
Екатеринбург г

Секционное заседание «Экономика (экономическая теория, финансы,
бухгалтерский учет, статистика и др.)»

1. Влияние заработной платы на
производительность труда

Алешкина С. В.,
Давыдова И. Ш.

Россия, 
Казань г

2. Анализ финансовой устойчивости
организации

Джанибекова Ф. Х.,
Дьякова Ю. Н.

Россия, 
Ставрополь г

3. Особенности функционирования и
управления развитием
перерабатывающего кластера

Бейбалаева Д. К.,
Небиева З. Р.

Россия, 
Махачкала г

4. Переход к программно-целевом
принципу формирования бюджета

Литвинов О. С. Россия, 
Ставропольский
край

5. Анализ стратегического потенциала
предприятия по оказанию услуг
населению в сфере потребления воды на
примере акционерного общества
«Водоканал» (город Якутск, Республика
Саха (Якутия)

Панкратов А. В.,
Спиридонова Р. Ф.

Россия, 
Якутск г



info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

phone number/fax: +7 (8352) 222-490

6. Формирование экономической
стратегии в условиях кризисной внешней
среды

Апсите М. А. Россия, 
Новосибирск г

7. Учёт коммерциализации при оценке
интеллектуальной собственности

Русмиленко Т. И.,
Васильева Н. Д.,
Семенова Э. Н.

Россия, 
Санкт-Петербург г

8. Применение программно-целевого
принципа на федеральном уровне

Литвинов О. С. Россия, 
Ставропольский
край

9. Анализ применения
программно-целевого принципа на
региональном уровне

Литвинов О. С. Россия, 
Ставропольский
край

10. Управленческий учет на предприятии Маслин Г. О.,
Пономарева Е. А.

Россия, 
Ставрополь г

11. Устойчивое лесопользование и лесные
ресурсы Республики Карелия

Петухов Р. А. Россия, 
Петрозаводск г

12. Система ипотечного кредитования в
условиях финансового кризиса

Устинова К. С.,
Соловьева А. П.

Россия, 
Якутск г

13. Применение методов стратегического
анализа для повышения
конкурентоспособности компании ООО
«Sumidenso Вьетнам»

Нго Ч. Т.,
Гаврилова О. А.

Россия, 
Астрахань г

14. Кадровый резерв: варианты создания
и типичные ошибки

Ковальская А. А.,
Попов А. Б.

Россия, 
Абакан г 
 Россия, 
Хабаровск г

15. Формирование субъектного состава
управления человеческими ресурсами в
муниципальных образованиях

Тихонов И. А.,
Тихонова Л. Е.

Россия, 
Кемерово г

16. Развитие облачных технологий Бобрышов В. А.,
Орлова А. Ю.

Россия, 
Ставрополь г

17. Управление энергетическими
ресурсами как способ повышения
конкурентоспособности продукции
машиностроительного предприятия

Трубицына О. С. Россия, 
Москва г



info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

phone number/fax: +7 (8352) 222-490

18. К вопросу оптимизации
транспортно-технологического освоения
лесного фонда

Кузнецов А. В. Россия, 
Петрозаводск г

19. Влияние курса рубля на российскую
экономику

Сухова Л. А.,
Александрова С. И.,
Демиденко Т. И.

Россия, 
Ростов-на-Дону г

20. О необходимости экономического
анализа технологических процессов
лесозаготовок

Кузнецов А. В. Россия, 
Петрозаводск г

21. Эволюция теории агломерирования:
от А. Вебера до наших дней

Ижгузина Н. Р. Россия, 
Екатеринбург г

22. Характеристика производственной
деятельности ОАО Воломский КЛПХ
«Лескарел»

Анучин А. С. Россия, 
Петрозаводск г

23. Инновации в современной торговле Алиева Ю. В.,
Цветкова И. Ю.

Россия, 
Нижний Новгород г

24. Механизм государственного
регулирования деятельности ТНК

Баранова И. В.,
Тищенко В. В.,
Клименко С. А.

Россия, 
Персиановский п

25. Разработка и развитие математических
методов и моделей анализа и
прогнозирования развития
социально-экономических процессов
общественной жизни

Григорьева Д. Р.,
Романова О. О.

Россия, 
Казань г

26. Статистика экономической
преступности за 2014 год

Синякина А. Ю.,
Стрекалова С. А.

Россия, 
Новокузнецк г

27. О сущности понятий «банковская
услуга», «банковский продукт»

Степанова В. С.,
Синельников Д. С.

Россия, 
Абакан г 
 Россия, 
Хабаровск г

28. Самые масштабные наводнения в
России за последние 22 года

Черепанова Е. О.,
Стрекалова С. А.

Россия, 
Новокузнецк г



info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

phone number/fax: +7 (8352) 222-490

29. Развитие системы валютного
регулирования и валютного контроля
России в условиях экономических
санкций

Маркова О. М. Россия, 
Москва г

30. Конкурентный анализ фабрики
строительного и интерьерного стекла
«Олеся» г. Киров

Норкина А. М.,
Юхнева Н. А.

Россия, 
Киров г

31. Сравнительная оценка
конкурентоспособности мебельных
салонов ООО «Витус» г. Киров

Норкина А. М.,
Юхнева Н. А.

Россия, 
Киров г

32. Проблемы франчайзинга в России Сушко Е. А.,
Пономарева Е. А.

Россия, 
Ставрополь г

33. Бухгалтерский учет переоценки
основных средств

Никифорова О. В. Россия, 
Казань г

34. Анализ проблем реформенных
преобразований в сфере образования

Фатеева С. В.,
Голодов М. А.

Россия, 
Шахты г

35. Приоритет общегуманитарных
дисциплин, как проблема подготовки
узкоспециализированных кадров (на
примере строительного аудита)

Карпенко А. А. Россия, 
Москва г

36. Значение Киотского протокола для
мирового развития

Сейтмеметов И. С.,
Иваненко И. А.

Россия, 
Симферополь г

37. Инвестиционная привлекательность
предприятия как системное явление

Гавшина И. В.,
Ильичева Т. Х.

Россия, 
Калининград г

38. Особенности применения патентной
системы налогообложения

Савинкова Т. А. Россия, 
Магнитогорск г

39. Особенности исчисления налога на
имущество организаций в 2015 году

Савинкова Т. А. Россия, 
Магнитогорск г

40. Мотивация работников на
предприятиях

Бабаева З. Г.,
Симонова Н. Ю.

Россия, 
Омск г

41. Роль преференциальных механизмов в
развитии приграничных регионов

Гоблик В. В. Украина



info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

phone number/fax: +7 (8352) 222-490

42. Эволюция государственной политики
регулирования прямых иностранных
инвестиций в Сингапуре

Савельев А. А. Россия, 
Москва г

43. Рекрутер позвонит, или Искусство
отказа

Бойко А. А., Попов
А. Б.

Россия, 
Хабаровск г

44. Сравнение влияния национальной
культуры государства на базовые
ценности корпоративной культуры
организации

Ковалев А. Г. Россия, 
Красноярск г

45. Сплочение школьного коллектива как
фактор развития кадрового потенциала
образовательной организации

Свириденко В. А. Россия, 
Михайловск г

46. Инвестиции как фактор
экономического роста России

Петросян А. А.,
Рагимова З. Т.,
Терская Г. А.

Россия, 
Москва г

47. Особенности ценообразования
сетевых струкутр

Пшеницына Е. И. Россия, 
Москва г

48. Наукометрические показатели
ученых-лидеров, сгруппированных в
российском индексе научного
цитирования по тематике «Внешняя
торговля»

Бальчюнене Н. И. Россия, 
Петрозаводск г

49. Особенности государственного
регулирования оплаты труда в
образовательных учреждениях и пути их
совершенствования

Максимова Н. Р.,
Соловьева А. П.

Россия, 
Якутск г

50. Некоторые особенности организации
лесозаготовок в Муезерском районе
Республики Карелия

Анучин А. С. Россия, 
Петрозаводск г

51. Основные факторы развития
глобальных финансовых центров

Ленский-Сегаль Р.
В., Шевченко Д. А.

Россия, 
Ростов-на-Дону г

52. Корпоративная социальная
ответсвенность предприятий на примере
Республики Саха (Якутия)

Захарова Е. И.,
Филиппов Д. В.

Россия, 
Якутск г



info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

phone number/fax: +7 (8352) 222-490

53. Современные тенденции развития
банковского сектора Российской
Федерации: отзыв лицензий и
прогнозирование риска банкротства

Вилисова М. Л.,
Ступин А. О.,
Чумакова О. В.

Россия, 
Шахты г

54. Особенности анализа показателей для
оценки финансовой устойчивости
предприятия

Бабаханова Б. М.,
Чернова С. А.

Россия, 
Махачкала г

55. Мониторинг земель. Анализ
использования земельных ресурсов в
Республике Казахстан

Николайчук А. А.,
Музыка О. С.

Казахстан, 
Нур-Султан г

56. Система внутреннего контроля как
элемент управления организации

Трефилова М. С.,
Меркулова О. И.,
Соболев А. П.

Россия, 
Ижевск г

57. Осуществление контроля реализации
инвестиционного проекта

Панчешный М. В.,
Астафурова И. С.

Россия, 
Владивосток г

58. Особенности финансового
оздоровления предприятия на основе
реализации инвестиционного проекта

Панчешный М. В.,
Астафурова И. С.

Россия, 
Владивосток г

59. Адаптация бюджетной системы к
переходу от целевых программ к
государственным

Коломиец В. В. Россия, 
Красноярск г

60. Социально-экономическое развитие
как фактор повышения инновационного
потенциала

Декамбаев Т. Д.,
Карачурина Р. Ф.

Россия, 
Уфа г

61. Инвестиционная политика
предприятия

Орлова С. А.,
Пономарева Е. А.

Россия, 
Ставрополь г

Секционное заседание «Юриспруденция (теория и история права и государства,
гражданское, уголовное, международное право и др.)»

1. Вопросы применения принципа
добрососвестности

Кофанова Ю. А.,
Сатина Э. А.

Россия, 
Тамбов г

2. Предварительный договор и заверения
об обстоятельствах: некоторые вопросы
совершенствования действующего
гражданского законодательства

Самарина Т. П. Россия, 
Одинцово г



info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

phone number/fax: +7 (8352) 222-490

3. Семейно-правовой статус и механизм
правового регулирования участия ребенка
в семейных отношениях: теоретические и
практические аспекты

Беспалов Ю. Ф. Россия, 
Москва г

4. Совершенствование государственного
регулирования в сфере защиты прав
автора на результаты интеллектуальной
деятельности

Синцова Е. В.,
Маркин А. В.

Россия, 
Тольятти г

5. К вопросу о повышении качества
законодательства и правоприменения

Жужгов И. В. Россия, 
Ставрополь г

6. Формирование этнической
толерантности в образовательном
процессе высшего учебного заведения
системы МВД России

Троицкая Е. В. Россия, 
Новороссийск г

7. Возможности «виртуального отдела
полиции» в реализации уголовной
политики (из опыта полиции ФРГ)

Муратова Е. Н. Россия, 
Волгоград г

8. Медиация в уголовном процессе Денискин С. С.,
Худойкина Т. В.

Россия, 
Саранск г

9. Биологические истоки криминального
поведения как объект изучения (к
истории проблемы)

Старостин В. П. Россия, 
Якутск г

10. Международно-правовое
регулирование охраны окружающей
среды

Давидян Б. А.,
Шлюндт Н. Ю.

Россия, 
Ставрополь г

11. О некоторых вопросах
уголовно-правового понятия геноцида

Давидян Б. А.,
Третьяк М. И.

Россия, 
Ставрополь г

12. Особенности применения органами
внутренних дел законодательства
субъектов Российской Федерации,
устанавливающего административную
ответственность за отдельные виды
административных правонарушений

Тутуков А. Ю. Россия, 
Нальчик г



info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

phone number/fax: +7 (8352) 222-490

13. Злоупотребление как предел
осуществления права

Кушнер О. В.,
Золотухина Н. М.

Россия, 
Реутов г

Контактные данные Оргкомитета
Чебоксары г, ул. Гражданская, дом 75
e-mail: info@interactive-plus.ru
web: https://interactive-plus.ru
skype: interactive-plus
тел.: +7 (8352) 222-490



info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

phone number/fax: +7 (8352) 222-490

Отчет о проведении 
V Международной научно-практической конференции 

«Приоритетные направления развития науки и образования»

     12.06.2015  г.  состоялась  V  Международная  научно-практическая
конференция  «Приоритетные  направления  развития  науки  и
образования».
     Инициаторы  проведения  и  организаторы  мероприятия:  ФГБОУ  ВО
«Чувашский  государственный   университет  им.  И.Н.  Ульянова»,
Харьковский  национальный  педагогический  университет  им.  Г.С.
Сковороды,  Актюбинский  региональный  государственный  университет
им. К. Жубанова, Центр научного сотрудничества «Интерактив плюс».
     Цель проведения Конференции — популяризация науки.
     

Главный редактор — д-р ист. наук, проф. 
Чувашского государственного университета имени И.Н. Ульянова, 

декан историко-географического факультета 
Широков О.Н. 


